
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000157 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de julho de 2020 Ano 4

SUMÁRIO
• EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2020

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2020
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP 003/2020.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP 004/2020.

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 001
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7B795199B85844D30941FFC0E2793BF2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000157 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de julho de 2020 Ano 4

Outros

 

 

 

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2020 

 

OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 003/2020, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, VISANDO CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (GENEROS ALIMENTICIOS) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 
EXTREMO SUL DA BAHIA, NO PRAZO 12 MESES. 

RESUMO DA ATA: Ficam registrados os menores preços para o item abaixo, em favor da empresa licitante 
SUPERMERCADO UNIVERSITARIO EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob o nº 24.111.805/0001-70. 

ITENS  
 

 

ITEM 
QUANT UNID DESCRIÇÃO DO MATERIAL V.UNIT V.TOTAL MARCA 

1 12 KG 

ACHOCOLATADO, em pó 
instantâneo tradicional a base de 
açúcar, cacau em pó. 
Embalagem de 1 Kg, com 
identificação do produto, marca 
do fabricante, prazo de validade 
e modo de preparo. De acordo 
com a Resolução 12/78 da 
Comissão Nacional de Normas e 
Padrões para Alimentos – 
CNNPA. 

        
11,25  

          
135,00  SHOWCAL 

2 60 KG 

AÇÚCAR cristalizado, sacarose 
de cana-de-açúcar, na cor 
branca. Embalagem em 
polietileno, contendo dados de 
identificação do produto, marca 
do fabricante, data de fabricação 
e prazo de validade, de acordo 
com a Resolução 12/78 da 
Comissão Nacional de Normas e 
Padrões para Alimentos – 
CNNPA. Embalagem 1kg. 

         
2,87  

          
172,20  EUROÇUCAR 

3 64 PCT 

BISCOITO, tipo criar cracker 
(amanteigado). Embalagem 
tripla, contendo no mínimo 400 g, 
com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, 
prazo de validade, peso liquido e 

         
4,40  

          
281,60  VITARELA 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 002
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7B795199B85844D30941FFC0E2793BF2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000157 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de julho de 2020 Ano 4

de acordo com a resolução 12/78 
da comissão Nacional de Normas 
e padrões para Alimentos - 
CNNPA. 

4 64 PCT 

BISCOITO, tipo Maizena. 
Embalagem dupla, contendo no 
mínimo 400 g, com dados de 
identificação do produto, marca 
do fabricante, prazo de validade, 
peso liquido e de acordo com a 
resolução 12/78 da comissão 
Nacional de Normas e padrões 
para Alimentos - CNNPA. 

         
4,70  

          
300,80  VITARELA 

5 300 UN 

CAFE torrado e moído, 
empacotado automaticamente 
(sem contato manual). 
Embalagem a vácuo de 250 g 
contendo dados de identificação 
do produto, marca do fabricante, 
data de fabricação, prazo de 
validade, de acordo com a 
Portaria 377/99 - ANVISA e selo 
de pureza da Associação 
Brasileira da Indústria do Café - 
ABIC. 

         
5,15  

          
1.545,00  BAHIA 

6 720 LT 

LEITE, liquido, integral, UHT 
pasteurizado, longa vida. 
Embalagem com 01 litro, com 
dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, 
prazo de validade e capacidade. 
Embalagem TETRAPAK.  O 
produto deverá ter registro no 
Ministério da Agricultura e/ou 
Ministério da Saúde, de acordo 
com a resolução 12/78 DA 
CNNPA. 

         
4,85  

          
3.492,00  ITALAC 

7 50 POTE 

MANTEIGA ANIMAL, comum, de 
primeira qualidade; em 
embalagem de 500 g com 
dizeres de rotulagem, contendo 
informações dos ingredientes, 
composição nutricional, data de 
fabricação e prazo de validade. - 
Registro no M.A., inspecionado 
pelo SIF. 

        
19,15  

          
957,50  DAVACA 

8 200 KG PRESUNTO COZIDO sem 
gordura fatiado. Embalagem com 

        
22,95  

          
4.590,00  PIF PAF 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 003
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7B795199B85844D30941FFC0E2793BF2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000157 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de julho de 2020 Ano 4

dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, 
lote, validade, peso liquido, e 
registro no Ministério da Saúde 
e/ou Agricultura. Deverá ser 
transportado em carros fechados 
refrigerados, em embalagens e 
temperaturas corretas (10ºc ou 
de acordo com o fabricante) e 
adequadas, respeitando a 
características do produto. De 
modo que a embalagem não se 
apresente alteradas. 

9 200 KG 

QUEIJO tipo mussarela, fatiado, 
embalagem com identificação do 
produto, marca do fabricante, 
prazo de validade e peso liquido. 
O produto deverá ter registro no 
Ministério da Agricultura e/ou 
Ministério da Saúde. 

        
33,95  

          
6.790,00  DAVACA 

10 100 UN 

SUCO DE FRUTA sabores 
diversos pronto para consumo, 
acondicionada em embalagem 
tetra pak de 01 litro. As seguintes 
informações deverão ser 
impressas pelo fabricante, 
diretamente na embalagem em 
que o produto está 
acondicionado: nome ou CNPJ 
do fabricante, marca do produto, 
endereço, composição, data de 
fabricação ou lote, data de 
validade, normas vigentes e 
registros nos órgãos 
competentes. Na data da 
entrega, o prazo de validade 
indicado para o produto, não 
deverá ter sido ultrapassado na 
sua metade, tomando-se como 
referência, a data de fabricação 
ou lote, impressa na embalagem. 

         
6,30  

          
630,00  DAFRUTA 

11 3.600 UN 

PÃO DE LEITE, com no mínimo 
50g, fabricado com matéria prima 
de primeira qualidade, isentos de 
matéria terrosa, parasitos e em 
perfeito estado de conservação, 
de acordo com a Resolução 
17/78 da CNNPA. 

         
0,50  

          
1.800,00  IKARO 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 004
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7B795199B85844D30941FFC0E2793BF2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000157 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de julho de 2020 Ano 4

12 3.600 UN  

PÃO TIPO FRANCÊS, com no 
mínimo 50g, fabricado com 
matéria prima de primeira 
qualidade, isentos de matéria 
terrosa, parasitos e em perfeito 
estado de conservação, de 
acordo com a Resolução 17/78 
da CNNPA. 

         
0,50  

          
1.800,00  IKARO 

13 100 UND 

AGUA, mineral, natural, 
acondicionada em garrafão 
retornável, capacidade de 20 
litros lacrado com tampa plástica 
descartável, sem vazamentos, 
com lacre plástico de segurança 
e rotulo intactos. O produto 
deverá atender a RDC nº 
173/2006 do Ministério da 
Saúde/ANVISA Devera conter no 
rotulo data de engarrafamento, 
prazo de validade, nome da 
fonte, nome da empresa 
engarrafadora o seu CNPJ e o nº 
do registro no Ministério da 
Saúde. Na entrega da água, o 
prazo de validade não deverá ser 
inferior a 1(um) mês da data do 
seu engarrafamento. O garrafão, 
retornável, para água mineral, 
deverá ser fabricado em plástico 
resistente, sem manchas, sem 
odor, sem furos ou micro furos, 
sem fissuras, sem amasso, 
devendo estar em conformidade 
com a norma ABNT vigente no 
que diz respeito a Requisitos e 
Métodos de Ensaios. Deverá 
constar no fundo do garrafão sua 
data de fabricação, prazo de 
validade que não deverá ser 
superior a 3 (três) anos, marca e 
nº do CNPJ do fabricante e o nº 
do registro da embalagem no 
Ministério da Saúde. Na entrega, 
o garrafão deverá estar com no 
Maximo2 (dois) anos de uso em 
relação a sua data de fabricação. 
A tampa deverá estar em 
conformidade com a norma 
ABNT vigente no que diz respeito 
a Requisitos e Métodos de 
Ensaios. 

         
9,50  

          
950,00  VITALLI 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 005
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7B795199B85844D30941FFC0E2793BF2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000157 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de julho de 2020 Ano 4

14 500 UND 

ÁGUA MINERAL, sem gás, copo 
c/200ml, natural, acondicionada 
em embalagem descartável de 
200ml (tipo copinho), com tampa 
em alumínio. O produto deverá 
ter registro no Ministério da 
Saúde e atender a portaria 
451/97 do Ministério da saúde e 
a resolução 12/78 da Comissão 
Nacional de Normas e Padrões 
para alimentos - CNNPA. 

         
0,95  

          
475,00  VITALLI 

15 10 UND 

VASILHAME, plástico de água 
mineral de 20(vinte) litros vazio. 
Produto novo, fabricado com 
matéria prima de 1ª qualidade, 
super-resistente e com 80% de 
vida útil, no mínimo. PRODUTO 
FABRICADO DENTRO DOS 
PADRÕES DE CERTIFICAÇÃO 
DA NBR 14222. 

        
37,70  

          
377,00  PLASIL 

 
 
Data de validade: 07/07/2020 a 07/07/2021 
 
Teixeira de Freitas/BA, 07 de julho de 2020. 
 
  
 
 

______________________________ 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA  

José Carlos Simões 
Presidente  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 006
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7B795199B85844D30941FFC0E2793BF2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000157 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de julho de 2020 Ano 4

 

 

 

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2020 

 

OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 004/2020, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, VISANDO CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (LIMPEZA E DESCARTAVEIS) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 
EXTREMO SUL DA BAHIA, NO PRAZO 12 MESES. 

RESUMO DA ATA: Ficam registrados os menores preços para o item abaixo, em favor da empresa licitante 
LIGHT DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 07.031.394/0001-94. 

ITENS  
 

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO DO MATERIAL V.UNIT V.TOTAL MARCA 

1 12 UN 

AGUA, sanitária, uso doméstico, a 
base de hipoclorito de sódio, com teor 
de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 % p/p. 
Embalagem plástica contendo 02 
litros, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade não 
inferior a 06 meses e registro no 
Ministério da Saúde. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: Un (UNIDADE). 

R$ 5,00 R$ 60,00 IZABELA 

2 500 UN 

ALCOOL, etílico em gel, a 70%, em 
refil, fragrância agradável, tipo 
eucalipto. Embalagem com 500 ml 
cada, com dados do fabricante, data 
de fabricação, prazo de validade e 
registro no Ministério da Saúde. 
UNIDADE DE FORNECIMENTO: Un 
(UNIDADE). 

R$ 14,95 R$ 
7.475,00 AUDAX 

3 12 UN 

ALCOOL, para limpeza doméstica, 
apresentação liquido, isento de 
pureza. Embalagem: frasco com 
1000 ml, com dados de identificação 
do produto, marca do fabricante, data 
de fabricação e prazo de validade. 
UNIDADE DE FORNECIMENTO: Un 
(UNIDADE). 

R$ 9,20 R$ 110,40 AUDAX 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 007
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7B795199B85844D30941FFC0E2793BF2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000157 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de julho de 2020 Ano 4

4 12 UN 

DESINFETANTE, liquido floral, ação 
bactericida e germicida, para uso 
geral. Embalagem plástica contendo 
2.000 ml, contendo o nome do 
fabricante, data de fabricação, prazo 
de validade e registro ou notificação 
no Ministério da Saúde. UNIDADE 
DE FORNECIMENTO: Un 
(UNIDADE). 

R$ 7,00 R$ 84,00 LISA 

5 24 UN 

DETERGENTE, liquido neutro 
concentrado, biodegradável, com no 
mínimo 11% (onze por cento) do 
princípio ativo básico do detergente. 
Embalagem plástica de 500 ml, 
contendo o nome do fabricante, data 
de fabricação, prazo de validade e 
registro ou notificação no Ministério 
da Saúde. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: Un (UNIDADE). 

R$ 1,65 R$ 39,60 IZABELA 

6 384 UN 

PEDRA SANITÁRIA, Bouquet 
diversas fragrâncias. Com 99% de 
paradiclorobenzeno, substância 
sublimável e de ação desinfetante, 
40g. 

R$ 2,03 R$ 779,52 QODOR 

7 12 UN 

SABAO, em pó, com tensoativo 
biodegradável, contendo na 
composição agua, corante e 
branqueador óptico. Embalagem: 
pacote com 1 kg, com dados do 
fabricante, data de fabricação, prazo 
de validade e composição química. O 
produto deverá ter registro ou 
notificação na Anvisa/Ministério da 
Saúde. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: Un. (UNIDADE) 

R$ 8,55 R$ 102,60 ESPUMIL 

8 24 UN 

ESPONJA - sintética dupla face, um 
lado em espuma poliuretano e outro 
em fibra sintética abrasiva, 
dimensões 100 x 70 x 20 mm, com 
variação de +/- 10 mm. Para uso de 
lava louças e limpeza em geral. 
Embalagem com dados de 
identificação do produto e marca do 
fabricante. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: Un (UNIDADE). 

R$ 1,05 R$ 25,20 SANTA 
MARIA 

9 12 UN 
ESPONJA, de lã de aço carbono 
abrasivo, para limpeza em geral. 
Embalagem: pacote com 8 unidades, 

R$ 1,80 R$ 21,60 QLUSTRO 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 008
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7B795199B85844D30941FFC0E2793BF2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000157 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de julho de 2020 Ano 4

peso liquido não inferior a 50 gramas, 
marca do fabricante, data de 
fabricação e prazo de validade. 
UNIDADE DE FORNECIMENTO: Pc 
(PACOTE). 

10 12 UN 

FLANELA, em 100% algodão, 
bordas overloqueadas em linhas de 
algodão, dimensões mínimas 30x50 e 
máxima 30x60 cm, para uso geral. 
UNIDADE DE FORNECIMENTO: Un 
(UNIDADE). 

R$ 3,55 R$ 42,60 CRISTAL 

11 2 UN 

PÁ COLETORA LIXO, material 
coletor plástico, material cabo metal 
revestido com plástico, comprimento 
cabo 60 cm, comprimento 25 cm, 
largura 20 cm, modelo sem tampa, 
características adicionais cabo e 
coletor em ângulo de 90º. 

R$ 6,20 R$ 12,40 COAFACIL 

12 12 UN 

PANO, de chão, tipo saco, 100% 
algodão, alvejado, bordas com 
acabamento em overlock, dimensões 
70 x 50 cm e peso 100 g, com 
variação de +/- 5%. Etiqueta com 
dados de identificação do produto e 
marca do fabricante. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: Un (UNIDADE). 

R$ 6,70 R$ 80,40 CRISTAL 

13 12 UN 

PANO, de copa, aberto, 100% 
algodão, alvejado, sem estampa, 
bordas com acabamento em 
overlock, alta absorção, dimensões 
70 x 50 cm e peso 70 g, com variação 
de +/- 5%. Etiqueta com dados de 
identificação do produto e marca do 
fabricante. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: Un (UNIDADE). 

R$ 5,90 R$ 70,80 CRISTAL 

14 10 UN 

RODO, para piso, com 02 (duas) 
borrachas, base em polipropileno 
comprimento 400 mm, cabo em 
madeira com encaixe rosqueado 
comprimento 1200 mm, podendo ter 
variação dimensional de +/- 5 %, a 
borracha deverá ultrapassar a base 
em no mínimo 10 mm. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: Un (UNIDADE). 

R$ 12,50 R$ 125,00 BRABULAR 

15 5 UN 
VASSOURA, de pelo, base de 
polietileno medindo 30 cm de 
comprimento - cerdas sintéticas 
medindo 65 mm aproximadamente. 

R$ 14,70 R$ 73,50 GUIRADO 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 009
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7B795199B85844D30941FFC0E2793BF2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000157 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de julho de 2020 Ano 4

Indicada para pisos lisos. Cabo de 
madeira plastificado, medindo 1,30 
m. UNIDADE DE FORNECIMENTO: 
Un (UNIDADE). 

16 5 UN 

VASSOURA, cerdas em piaçava, 
cabo e base em madeira largura 220 
mm, com 22 furos, cabo em madeira 
comprimento 1100 mm, variação 
dimensional de +/- 5%. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: Un (UNIDADE). 

R$ 14,50 R$ 72,50 GR 

17 3 UN 

FOSFORO, contendo no mínimo 40 
palitos. Embalagem: pacote com 10 
caixas. - Material com o selo do 
INMETRO. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: Pc (PACOTE). 

R$ 3,90 R$ 11,70 PINHEIRO 

18 48 PC 

PAPEL HIGIÊNICO, neutro, folha 
dupla, em rolo, com dimensões 
mínimas de 10cm (largura) x 30m 
(comprimento) com variação de ate - 
2% (dois por cento), 100% fibras 
naturais, não reciclado, isento de 
partículas lenhosas, metálicas, 
fragmentos plásticos ou outras 
substancias nocivas a saúde, 
apresentando textura com relevo 
sensível ao tato (gofrado), crepado 
(com elasticidade), na cor branca, 
macio, alta absorção, solúvel em 
agua, sem odor. Embalagem 
contendo 04 (quatro) rolos, 
apresentando o nome do fabricante, a 
marca, as dimensões, a indicação de 
neutro e não reciclado, sendo todos 
os dizeres na língua portuguesa 
(Brasil) Critérios de conferencia e 
inspeção no recebimento: visual, por 
cheiro, tato e medição. Deverão ser 
considerados para efeito de 
recebimento, os itens acondicionados 
em caixa, pacotes ou sacos. O rolo 
(01 unidade) devera ser pesado, sem 
embalagem, e ter o peso mínimo de 
300 gramas. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: Pc (PACOTE) 

R$ 6,80 R$ 326,40 VELUD 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 010
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7B795199B85844D30941FFC0E2793BF2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000157 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de julho de 2020 Ano 4

19 60 PC 

PAPEL TOALHA, interfolhado, 02 
dobras, com dimensões mínimas 
21cm (largura) e mínimo de 23cm e 
máximo 27cm (comprimento), com 
variação de ate - 2% (dois por cento), 
100% fibras naturais, não reciclado, 
na cor branca, sem odor e 
apresentando textura com relevo 
sensível ao tato (gofrado). 
Embalagem contendo 1000 folhas, 
apresentando o nome do fabricante, a 
marca, as dimensões, a indicação de 
neutro e não reciclado, sendo todos 
os dizeres na língua portuguesa 
(Brasil) Critérios de conferencia e 
inspeção no recebimento: visual, por 
cheiro, tato e medição. Deverão ser 
considerados para efeito de 
recebimento, os itens acondicionados 
em caixa, pacotes ou sacos. As folhas 
(1.000 unidades) deverão ser 
pesadas, sem embalagem, e ter o 
peso mínimo de 1000 gramas. 
Unidade de Fornecimento: Pc 
(PACOTE). 

R$ 17,15 R$ 
1.029,00 REALPAPEIS 

20 12 PC 

SACO, plástico para lixo, para 
acondicionamento de resíduos 
domiciliares (resíduos geral ou 
misturado ou contaminado não 
passível de separação), classe I, em 
resina termoplástica virgem ou 
reciclada, largura 75 cm, podendo 
variar +/- 1,0 cm, altura mínima de 
105 cm, micragem de 10mm, 
capacidade nominal para 100 
LITROS, na cor preto. Embalagem: 
pacote com 100 unidades. A 
embalagem devera informar a marca 
do fabricante, dimensões do saco, 
quantidade e os dizeres "manter fora 
do alcance de crianças", "uso 
exclusivo para lixo" e "saco não 
adequado a conteúdos perfurantes". 
O produto devera atender Normas 
ABNT NBR 9191 e, sobretudo no que 
diz respeito aos métodos de ensaio: 
condicionamento, medidas, 
resistência ao levantamento, 
resistência a queda livre, verificação 
da estanqueidade, resistência de 
filmes a perfuração estática, 
determinação da capacidade 

R$ 39,30 R$ 471,60 PAPELIAL 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 011
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7B795199B85844D30941FFC0E2793BF2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000157 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de julho de 2020 Ano 4

volumétrica e verificação da 
transparência e a Resolução 
CONAMA 275 de 25/04/2001. 
UNIDADE DE FORNECIMENTO: Pc 
(PACOTE). 

21 12 PC 

SACO, plástico para lixo, para 
acondicionamento de resíduos 
domiciliares (resíduos geral ou 
misturado ou contaminado não 
passível de separação), classe I, em 
resina termoplástica virgem ou 
reciclada, largura 59 cm, podendo 
variar +/- 1,0 cm, altura mínima de 62 
cm, micragem de 8mm, capacidade 
nominal para 30 LITROS, na cor azul. 
Embalagem: pacote com 100 
unidades. A embalagem deverá 
informar a marca do fabricante, 
dimensões do saco, quantidade e os 
dizeres "manter fora do alcance de 
crianças", "uso exclusivo para lixo" e 
"saco não adequado a conteúdos 
perfurantes". O produto deverá 
atender Normas ABNT NBR 9191, 
sobretudo no que diz respeito aos 
métodos de ensaio: 
condicionamento, medidas, 
resistência ao levantamento, 
resistência a queda livre, verificação 
da estanqueidade, resistência de 
filmes a perfuração estática, 
determinação da capacidade 
volumétrica e verificação da 
transparência e a Resolução 
CONAMA 275 de 25/04/2001. 
UNIDADE DE FORNECIMENTO: Pc 
(PACOTE). 

R$ 29,60 R$ 355,20 PAPELIAL 

22 24 PC 

COPO, para agua, descartável, em 
plástico, capacidade 200 ml, com 
resina termoplástica destinada ao 
consumo de bebidas, não toxica, cor 
branca, isento de: materiais 
estranhos, bolhas, rachaduras, furos, 
deformações, bordas afiadas e 
rebarbas. O peso por 100 unidades 
(cento) do copo deverá ser igual ou 
superior a 200 gramas. Deve estar 
gravado em alto relevo a marca ou 
identificação do fabricante, 
capacidade e símbolo de material 
reciclável, de acordo com as Normas 

R$ 5,20 R$ 124,80 FONPLAST 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 012
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7B795199B85844D30941FFC0E2793BF2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000157 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de julho de 2020 Ano 4

NBR vigentes e Resoluções / Anvisa. 
Embalagem em manga/pacote 
inviolável, com 100 unidades, 
contendo dados de identificação do 
produto, marca e informações sobre o 
fabricante. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: Pc (PACOTE) 

23 24 PC 

COPO, para café, descartável, em 
plástico, capacidade 50 ml, com 
resina termoplástica destinada ao 
consumo de bebidas, não toxica, cor 
branca, isento de: materiais 
estranhos, bolhas, rachaduras, furos, 
deformações, bordas afiadas e 
rebarbas. Deve estar gravado em alto 
relevo a marca ou identificação do 
fabricante, capacidade e símbolo de 
material reciclável, de acordo com as 
Normas NBR vigentes e Resoluções / 
Anvisa. Embalagem em 
manga/pacote inviolável, com 100 
unidades, contendo dados de 
identificação do produto, marca e 
informações sobre o fabricante. 
UNIDADE DE FORNECIMENTO. Pc 
(PACOTE). 

R$ 4,45 R$ 106,80 FONPLAST 

24 50 PC 

GUARDANAPO, de papel, folha 
simples, com 4 dobras, na cor branca, 
dimensões mínimas de 20 x 22 cm, 
com variação de +/- 1 cm, em papel 
não reciclado, isento de 
contaminantes, absorvente, com 
100% fibra natural, sem odor e com 
textura com relevo sensível ao tato 
(gofrado). Embalagem: pacote com 
100 unidades, com dados do 
fabricante. Unidade de 
fornecimento. Pc(PACOTE). 

R$ 3,15 R$ 157,50 MALU 

25 50 PC 

PRATO, de sobremesa, descartável, 
formato circular, em plástico, 
diâmetro 21 cm, com variação de +/- 
1 cm. Embalagem: pacote com 10 
unidades, com dados de identificação 
do produto e marca do fabricante. 
UNIDADE DE FORNECIMENTO: Pc 
(PACOTE). 

R$ 3,80 R$ 190,00 FONPLAST 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 013
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7B795199B85844D30941FFC0E2793BF2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000157 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de julho de 2020 Ano 4

26 25 UN 

SABONETE, liquido, fragrância erva 
doce ou maca verde ou floral, para 
limpeza das mãos, pronto para uso, 
aparência perolada cremosa, livre de 
resíduos suspensos ou precipitações 
PH entre 6,5 e 7,5 (neutro), não 
irritante a pele e aos olhos, 
biodegradável, miscível em agua, 
acondicionado em recipiente plástico 
de 500 ml. A embalagem deverá 
apresentar rótulo impresso colado 
sobre a mesma, contendo os 
seguintes dados: nome/CNPJ do 
fabricante, marca do produto, 
endereço, quantidade, composição, 
garantia, prazo de validade, bem 
como sobre os riscos que 
apresentam à saúde e segurança dos 
consumidores, normas vigentes e 
registros nos órgão competentes. A 
validade do produto não deverá ter 
sido ultrapassada em 50%, na data 
da entrega do produto. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: Un (UNIDADE). 

R$ 15,25 R$ 381,25 AKI 

27 2.000 UN 

SABONETE, sólido, em barra, 
neutro, antibacteriano, fragrância 
agradável. Embalagem com 90 g, 
com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, prazo 
de validade e registro ou notificação 
na Anvisa/MS. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: Un (UNIDADE). 

R$ 2,40 R$ 
4.800,00 MARAM 

28 2 UN 

BALDE PLÁSTICO, em polietileno 
de alta densidade, resistente a 
impacto, paredes e fundo reforçados, 
alça em aço zincado, capacidade 10 
litros. O produto deverá ter etiqueta 
com a identificação, marca do 
fabricante e capacidade.  UNIDADE 
DE FORNECIMENTO: Un 
(UNIDADE). 

R$ 9,30 R$ 18,60 GTX 

29 2 UN 

BALDE PLÁSTICO, em polietileno 
de alta densidade, resistente a 
impacto, paredes e fundo reforçados, 
alça em aço zincado, capacidade 20 
litros. O produto deverá ter etiqueta 
com a identificação, marca do 
fabricante e capacidade.  UNIDADE 

R$ 14,70 R$ 29,40 ARQPLAST 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 014
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7B795199B85844D30941FFC0E2793BF2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000157 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de julho de 2020 Ano 4

DE FORNECIMENTO: Un 
(UNIDADE). 

30 24 UN 

FILTRO DE PAPEL PARA COAR 
CAFÉ, tamanho: 103 (1000ml ou 20 
xícaras); Caixa com 30 unidades; 
Dimensões:2,0 x 15,4 x 20,5 cm (A x 
L x P); Peso Aproximado: 84,0 
gramas. 

R$ 5,85 R$ 140,40 MALU 

31 24 UN 

FILTRO DE PAPEL PARA COAR 
CAFÉ, tamanho: 102 (600ml ou 12 
xícaras); Caixa com 30 unidades; 
Dimensões:2,0 x 12,2 x 17,2 cm (A x 
L x P); Peso Aproximado: 40,0 
gramas. 

R$ 5,20 R$ 124,80 MALU 

 
 
Data de validade: 07/07/2020 a 07/07/2021 
 
Teixeira de Freitas/BA, 07 de julho de 2020. 
 
  
 
 

______________________________ 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA  

José Carlos Simões 
Presidente  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 015
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7B795199B85844D30941FFC0E2793BF2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000157 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de julho de 2020 Ano 4

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP 003/2020 
 

Tendo em vista a regularidade do certame conforme Parecer Técnico da Controladoria Geral do 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL 
DA BAHIA, HOMOLOGO a decisão/adjudicação da Pregoeira, referente ao PREGÃO 
PRESENCIAL PARA ARP 003/2020, que tem como objeto VISANDO CONTRATAÇÃO DE 
SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (GENEROS ALIMENTICIOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL 
DA BAHIA, NO PRAZO 12 MESES, declara habilitada e vencedora do certame a empresa 
SUPERMERCADO UNIVERSITARIO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 
24.111.805/0001-70, o menor preço ofertado para os itens de 01 ao 15. Assim, homologo o 
objeto da presente licitação em favor da empresa licitante vencedora do certame.   
  

  
Teixeira de Freitas/BA, 07 de julho de 2020. 

 
 
 

____________________________________ 
José Carlos Simões 

Presidente do Consórcio 
 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 016
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7B795199B85844D30941FFC0E2793BF2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000157 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de julho de 2020 Ano 4

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP 004/2020 
 

Tendo em vista a regularidade do certame conforme Parecer Técnico da Controladoria Geral do 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL 
DA BAHIA, HOMOLOGO a decisão/adjudicação da Pregoeira, referente ao PREGÃO 
PRESENCIAL PARA ARP 004/2020, que tem como objeto VISANDO CONTRATAÇÃO DE 
SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (LIMPEZA E DESCARTAVEIS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL 
DA BAHIA, NO PRAZO 12 MESES, declara habilitada e vencedora do certame a empresa 
LIGHT DISTRIBUIDORA LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.031.394/0001-94, o 
menor preço ofertado para os itens de 01 ao 31. Assim, homologo o objeto da presente licitação 
em favor da empresa licitante vencedora do certame.   
  

  
Teixeira de Freitas/BA, 07 de julho de 2020. 

 
 
 

____________________________________ 
José Carlos Simões 

Presidente do Consórcio 
 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 017
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7B795199B85844D30941FFC0E2793BF2


		2020-07-07T13:05:57-0300




